Aedes quondam Ioannis Goeddae, doctoris et iurisconsulti celebratissimi, nunc clarissimi professoris Kahrellii, eadem immunitate gaudet; nec silentio praetermittenda sunt reliquiae fundi liberi, quae olim ad nobiles de Griff, postea ad Berlepsios pertinuerunt; sed demum ad illustrem familiam Heiniorum peruenient, et adhuc ab ea possidentur. His aedes addendae sunt, quae nobilibus de Linfingen quondam propriae, sed, illis venditis, a Schenkiis de Schweinsberg, iure confanguinitatis, ab emtore Prickio retractae fuerunt, quarum alteram inlyti nepotes consultissimi doctoris iurium etc. Ioannis Guilielmi Listii tenent; alteram vero anno 1747 ecclesia euangelico-lutherana a Schenkiis de Schweinsberg adquisiuit, quae ad sedem et domicilium subdiacono est destinata, quarum immunitates a. 1700 a serenissimo Carolo, Landgrauio Hassiae, saluae atque integrae habitae fuerunt. His adjacent ruinae immunis aedis, quae quondam doctori iurium praestantissimo Franzio obtigit.

Nunc procedamus ad aedes liberas in superiori foro marburgensi sitas. Hic *domus lapidea* illustris familiae Hombergianae zu Vach antiquitate et nobilitate possessorum antiquorum (a) huius urbis ferme nominanda erit praecipua, et prima, cuius immunitas a Ludouico seniore, Landgrauio Hassiae, non solum confirmata, verum etiam a serenissimo Mauricio, gubernacula terrarum hassiacarum tractante, insigniter locupletata atque amplificata, denique sententiis latis fulta est. Secundae hofmannianae, iam Langwer-

F 2

thia-

a) Ex annalium monumentis et litteris publicis patet: hanc aedem olim a variis nobilibus fuisse postquam. Illam enim Ioannes de Münchhausen, seabinus francobergensis, a focero suo per

vxorem suam nactus est, quam anno 1338 cum consensu coniugis suae vendidit. His equestri loco nati viri de Treisbach, ab Imhof, aliquie addendi sunt, qui illam pariter tenuerunt.

thianae aedis libertate castrensi praeditae supra mentio facta est. (XIII). His accedit tertia domus immunitate burgenſi donata et confirmata viri celeberrimi Christophori Pauli, paulo ante memorati, quam nunc vir plurimum reuerendus et meritissimus Ioannes Fridericus Scheffer, pastor primarius ecclesiae euangelico-reformatae, tenet.

In strata vrbis, quae dicitur vor den renthof, ſimiliter aedes liberae eſt, v. gr. domus hombergiana, ſchefferiana, wezelianaque, olim ſeibeliana et geiſiana dicta. In platea vrbis ſequente, quae nunc upatur reitgafſe, pariter aedes immunes cognitae fūnt, videlicet laude conſpicuarum, inſigniumque familiarium et virorum illuſtrium, v. c. van den Velde, duea domus olim a nobilibus de Cramm (Kramm) poſieſſae, quarum alteram iam vir illuſtris Carolus Fridericus Piepenprink, conſiliarius camerae bellicae et domanialis haſſiacae, alteram vero nunc vidua viri illuſtris Pfauii, conſiliarii aulici quondam ducis Saxo-vinarienſis, poſiſſent. Inter eas praecellens eſt illa domus, quae ſedes Schenkiorum de Schweinsberg quodam tempore fuſt, eaque re der Schenkenhof nominata, cuius domina iam iamque vidua omnibus tum animi, tum corporis dotibus ornatissima viri ſumme reuerendi D. Franciſci Ulrici Riesii, paullo ante professoris theologie celeberrimi in hac vniuersitate litterata, Ioanna Iacoba, nata van den Velde, eſt. In strata vrbis inferioris, vntergafſe dicta, p̄aeter nominata domum Heinzenbergeri, iam viduae egregiae Braumannii, alia aedes imminis addenda eſt, nimur ſcheffriana, quae nunc ad coniugem dilectissimam viri conſultissimi Hermanni Christophori Claudi, iuſtitiarii nobilium de Schwerzel, Willingshaſſii, ſpectat. In vico vrbis, qui barfüßergafſe appellatur, ſimiliter nonnullae aedes liberae notandae veniunt, et quidem, quod primam domum immunem ad portam, iam illuſtris familiae heinianae, ſiue coniugis inſigni, egregioque genere natae viri perilluſtris conſiliarii intimi de Cronenberg, affinet, Ludo-nius ſenior, Landgrauius Haſſiacae, libertatem caſtrensem ante die XXIII menſis Auguſti a. c. 1675 aedi, quam p̄aefectus aerarii principalis Reinhardtus Abel prope a cancellaria principis

Mar-

Marburgi in parte fundi nobilium de Weitershausen Landgrauio venditi aedificauerat, donatam, die xi mensis Aprilis anno cccc LXXXVI de illa ad hanc ab Abelii liberis emtam domum, reseruatis summo imperio, potestate arripiendi et capiendi facinorosos, et tributis imperii pendendis, transfulit. Quam vero spectatissima vidua a viro illustri Davide Heinio, consiliario curiae provincialis hassiacae relictæ, Amalia Catarina, e gente de Preundt nata, illam domum die xxiii mensis Aprilis anno cccc xxviii ab heredibus Klopperianis emit, Fridericus I, rex Suecorum etc. et Landgrauius Hassiae, illam libertatem burensem confirmavit. Eadem immunitate gauisa est aedes vicina quondam nobilium de Linsing; quae tamen hodie in biuio collocata est. De reliquis domibus libertate castrensi donatis alio tempore tractaturi sumus prolixius.

§ XVIII

De aliis immunitatibus differitur.

Immunitates ac libertates non omnes ad statum militarem germanicum, et castrenses clientelas respectum habent; sed multæ illarum legibus, beneficiis, iuribus singularibus; priuilegiis principum et conventis comitiorum provincialium attribuenda sunt (§ XIII, § XVI), quibus iudicata, legitima præscriptio, obseruantia et consuetudo accedere possunt. Dantur autem illæ immunitates a principibus modo integris ordinibus, vniuersitatibus, et collegiis, modo singularibus personis, et quidem hisce aut solis, aut earum praediis, fundis, rebusque simul, sive eorum legitimis heredibus et posteris tantum, sive omnibus eorundem fundorum possessoribus, partim largissime, ac sine vlla adiunctione, tum in perpetuum, tum ad certum tempus, partim restrictive et reseruatis exceptionibus, revocationibus, et retractationibus. Quodsi illæ toti ordini sunt concessæ, quemlibet, qui in illo, aut collegio socius et consors est, attingunt; nisi illæ tantummodo ad patrimonium vniuersitatis, huiuscne definitas personas respectum certum habent. Nemo igitur affirmare poterit: illas vaccinationes atque immunitates ordinibus clericorum, seu religioso-

rum,

rum, seu toti vniuersitatis litteratae corpori tributas ex iure caſtrenſi deſromendas (b); ſed originem, modum, rationem et qualitatem illarum ad principes, horumque voluntatem non ſolum expreſſam, verum etiam tacitam, regulari modo, referendam eſſe. Si cum noſtris mentibus circumſpicimus, et conſideramus ordines clericorum, religioſorum, monaſteriorum priſcorum in Haſſia conſtitutos, et conſirmatos, expertum atque perſpectum ha- bēmus: immunitates, vacationes, ſive veteres, ſive recentiores, a ſereniſſimis Landgrauiis Haſſiae illis ſenſim et pedetentim eſſe impertiſtas (c). Bona igiut eccleſiaſtica, parochialia, piorum corporum, aedesque corum, uti generatim in Haſſia, ita et Marburgi ſpeciatim, immunita habentur. Quamobrem in ea reſcriptione, qua ſereniſſimus Carolus, Landgrauius Haſſiae, negotia libertatum marburgenſium, metatorum et ſalgami cauſa, ad delegatos fuos die xxii mensis Martii a. c. 1598 remiſit, ſequentes aedes immunes declarauit: domum 1) viduarum a parochis euangelico-lutheranis reliqua, die xv mensis Decembris a. c. 1598 fundatam; 2) facerdotis primarii; 3) ecclieſiaſtae; 4) archidiaco- ni; 5) triuiale ſcholam euangelico-lutheranam in coemiterio fi-

tam,

b) CASP. ZIEGLER de iure maiestat. lib. II, c. II, KLOCK l. d. cap. XII seq. GE. MVND. A RODACH de muner, et honor. cap. VI, n. 367 seq. MEVIVS P. VII, decis. 143, n. 1, 2, P. VIII, dec. 99. ZAVNSCHLIFFER I. m. aph. 3 seq. aph. 5—24, ERH. SPIZ de iuri- bus viduarum clericorum et profeff. Att. 1712, 4, Studioſis in vniuerſita- tibus literatis haſſiacis immunitas (li- centfreiheit) die XXIII mensis Octobris a. c. 1597, per ſanctionem § 7 eſt data, tom. III der ſamlung fürſl. heſſ. Landes- ordnungen, p. 582, ESTOR in orig. iur. publ. haſſ. lib. III, cap. XXXIII, § 121, p. 215—234, cap. XXXVIII, § CXXXV, p. 298 seq. § CXLVI seq. p. 311 seq. § CLXII seq. p. 359—364.

c) Historiſch-rechtsbegründete nach- richt von dem urſprungs — des teut- ſchen haues und landcommende Mar- burg etc., ſect. I, § 4 seq. p. 13. ſect. II, § 10, § 16, § 19 seq. p. 25, 36, 44 seq. § 22, p. 53, ſect. III, § 32, p. 89, (3), § 37, p. 107, ſect. III, § 43, p. 128, ſect. VI, § 50, p. 159, p. 161, und beilagen, n. 11, 12, 13—17, 23, 25, 27 seq. KVCHENBECKER, SCHMINKE II. cc. conuentum comitio- rum haſſ. prouinc. a. 1576 conſtatuum, in ESTORIS opus, de comitiis et ordin. Haſſ. cap. XI, § 83, p. 121 seq. ſam- lung fürſl. heſſ. landesordnungen etc. T. III, p. 383, § 3, p. 389, § 21, p. 390, § 22, et Th. I, p. 677, D.

tam, atque ex liberalitate schütziana ortam; 6) scholam euangelico-reformatam st. Kiliani nominatam, in foro sutorum conditam (d). At vero bona clericorum patrimoniola et propria tamen tributorum obnoxia manent, si alias libera non sunt. E contrario bona ecclesiastica tamdiu immunitate ecclesiastica gaudent, quamdiu in dominio ecclesiae existunt; cessante vero illa qualitate, ob quam libertas est concessa, ipsa quoque immunitas similiter desinit et cadit (e). Quo facto, bona illa antea modo coenobiis, monasteriis, ecclesiis, modo aliis viis destinata siue ad principem redeunt, et ad naturam mundi, formamque rerum profanarum rediguntur (f), siue rursus in alios religionis restauratae promouendae gratia, piosque viis conuertuntur (g). Si prius euenit, princeps illa aut rebus publicis, et suas dignitati, et viis publicis attribuit, aut patrimonio suo priuato addicit, vel ea aliis donat, vel bene meritos remunerat, seu ea sub fide clientelari aliis dat, seu vendit. Quod si illorum qualitas in formam et speciem mundanam a principe, sui commodi gratia, transmutata est, ea regulari modo allodia et bona principis immunita habentur (h), et quidem eo cum effectu liberi arbitrii, ut a successore non facile, sine iusta et cognita causa reuocari possint; praecipue, si ob caussam onerosam sunt alienata, aut bene merita illis compensata existunt (i). Philippus igitur magnanimus,